GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

Requerimento /2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra,

extensivo ao Presidente da Fundação de Cultura de Caruaru, Rubens Júnior, para que

procedam com a suplementação do valor destinado ao benefício emergencial Bem

São João, de acordo com o recebimento dos recursos públicos oriundos das

emendas parlamentares dos deputados estaduais e federais de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Apresento esta proposição que solicita a suplementação orçamentária do valor

direcionado ao auxílio emergencial Bem São João, de acordo com os recebimentos dos

recursos públicos oriundos das emendas parlamentares dos Deputados(as) Priscila

Krause, Laura Gomes, Tony Gel e Daniel Coelho. Neste atual momento de restrição dos

eventos e atividades culturais, a Prefeita Raquel Lyra instituiu o referente benefício a

classe artística, de nossa cidade. Nada mais justo que possamos ampliar o valor

destinado de 345.760,00 para no mínimo 900.000,00.

O Projeto de Lei nº 8963/2021 em seu art. 9º, § 1º, estabelece que o valor constante no

caput, poderá ser suplementado, por Decreto do Poder Executivo, caso necessário, para

compatibilizar a execução do programa entre pessoas físicas e jurídicas em

conformidade com os cadastros dos inscritos.

                   Sala das Sessões, 14 de junho de 2021.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

		2021-06-14T14:43:02-0300
	Vereador Lula Tôrres